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１．連結損益の状況
（平成20年１月１日～平成20年12月31日）

（単位：百万円、％）

計　画
※ 増減額 増減率 増減額 増減率

売上高 409,521 401,000 △ 5,443 △ 1.4 △ 13,965 △ 3.4
営業利益 16,056 12,200 △ 1,678 △ 13.8 △ 5,534 △ 34.5
経常利益 17,493 13,500 △ 2,451 △ 18.2 △ 6,444 △ 36.8
当期純利益 9,375 1,000 △ 870 △ 87.0 △ 9,245 △ 98.6
※平成21年１月30日に通期業績予想数値を修正いたしましたが、上記計画は平成20年10月29日付で発表した

　通期業績予想に基づく数値です。

＜参考＞ 連結営業利益：近畿エリアにおける前払費用の会計処理変更（一括償却→期間償却）
　　　　 による影響を除いた場合の比較

（単位：百万円、％）

平成19年
実績

平成20年
実績

増減額 増減率

営業利益 16,056 10,521 △ 5,534 △ 34.5

563

差引き営業利益 15,492 10,521 △ 4,970 △ 32.1

<売上高> 　<経常利益>

<営業利益> 　<当期純利益>

実　績

近畿エリアにおける前払費用の会計処理方法変更分
（コカ・コーラウエストグループ内の会計処理方法
　統一のため、一括償却から期間償却に変更）

平成19年
実績

11,048
129

平成20年

395,556
10,521

計画比 前年比

9,375

780

2,690

7,293

433
188 129

3,455

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000
前年 当期

前年 780 2,690 7,293 9,375

当期 188 433 3,455 129

増減額 △ 592 △ 2,257 △ 3,837 △ 9,245

増減率 △ 75.9% △ 83.9% △ 52.6% △ 98.6%

第１四半期 中間期 第３四半期 通期

409,521

310,520

192,866

89,903

188,570

88,296

395,556

303,202

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000
前年 当期

前年 89,903 192,866 310,520 409,521

当期 88,296 188,570 303,202 395,556

増減額 △ 1,607 △ 4,295 △ 7,317 △ 13,965

増減率 △ 1.8% △ 2.2% △ 2.4% △ 3.4%

第１四半期 中間期 第３四半期 通期

＜単位：百万円＞

16,056

1,030

4,137

11,498

242

9,705

3,142

10,521

0

2,500

5,000

7,500

10,000

12,500

15,000

17,500
前年 当期

前年 1,030 4,137 11,498 16,056

当期 242 3,142 9,705 10,521

増減額 △ 787 △ 994 △ 1,792 △ 5,534

増減率 △ 76.5% △ 24.0% △ 15.6% △ 34.5%

第１四半期 中間期 第３四半期 通期

＜単位：百万円＞

17,493

1,255

4,851

12,610

376

10,580

3,776

11,048

0

2,500

5,000

7,500

10,000

12,500

15,000

17,500

20,000
前年 当期

前年 1,255 4,851 12,610 17,493

当期 376 3,776 10,580 11,048

増減額 △ 879 △ 1,075 △ 2,029 △ 6,444

増減率 △ 70.0% △ 22.2% △ 16.1% △ 36.8%

第１四半期 中間期 第３四半期 通期

＜単位：百万円＞

＜単位：百万円＞
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２．利益増減主要因（計画比）
（平成20年１月１日～平成20年12月31日）

（単位：百万円）

 計画 ※１ 実績
売上高 401,000 395,556 △ 5,443
売上原価 233,000 231,624 △ 1,375

・受託事業の増 106
・販売会社(※２)の影響 △ 3,011
・CCNBC(※３)の影響 商品購入価格の増 △ 328
・その他関係会社の増減等 △ 835
・人件費の減 △ 712
・販売手数料の減 △ 701
・広告宣伝費の減 △ 337
・燃料費、旅費交通費などの減 △ 175
・減価償却費の減 △ 163
・その他 △ 302

営業利益 12,200 10,521 △ 1,678
営業外収益 2,200 1,531 △ 668
営業外費用 900 1,004 104
経常利益 13,500 11,048 △ 2,451 ・持分法適用会社の利益減など △ 756
特別利益 700 732 32

・販売機器設置対策費用 172
・固定資産除却補償金 66
・投資有価証券評価損 △ 845
・グループ再編関連費用 △ 495
・その他 82

税金等調整前当期純利益 3,800 2,402 △ 1,397
法人税等 2,790 2,260 △ 529
少数株主利益 10 12 2
当期純利益 1,000 129 △ 870
※１ 平成21年１月30日に通期業績予想数値を修正いたしましたが、上記計画は平成20年10月29日付で発表した

　　 通期業績予想に基づく数値です。

※２ 販売会社とは、コカ・コーラウエストジャパン株式会社、近畿コカ・コーラボトリング株式会社、

　　 三笠コカ・コーラボトリング株式会社の３社です。

※３ CCNBC（コカ・コーラナショナルビバレッジ）：全国コカ・コーラシステムの原材料・資材の共同調達を行い、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　全国規模で需給計画・生産・物流業務を統括する会社。

主な増減要因増減額
平成20年

販売費及び一般管理費 155,800 153,409 △ 2,390

売上総利益 168,000 163,931 △ 4,068

特別損失 10,400 9,379 △ 1,020
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３．利益増減主要因（前年比）
（平成20年１月１日～平成20年12月31日）

（単位：百万円）

平成19年 平成20年 増減額

売上高 409,521 395,556 △ 13,965
売上原価 234,313 231,624 △ 2,688

・販売会社(※１)の影響 △ 6,294
・CCNBC(※２)の影響 商品購入価格の増 △ 2,234
・連結子会社売却による影響 △ 1,691
・受託事業の減 △ 322
・その他関係会社の増減等 △ 735
・近畿社による前払費用の会計処理方法変更 563
・原油高騰等による燃料費の増 235
・連結子会社売却による影響 △ 1,394
・広告宣伝費の減 △ 1,245
・減価償却費の減 △ 1,155
・人件費の減 △ 1,136
・販売手数料の減 △ 720
・通信費、消耗品費などの減 △ 248
・販売機器費の減 △ 177
・その他 △ 465

営業利益 16,056 10,521 △ 5,534
営業外収益 2,433 1,531 △ 902
営業外費用 996 1,004 7
経常利益 17,493 11,048 △ 6,444 ・持分法適用会社の利益減など △ 817

・投資有価証券売却益 205
・子会社株式売却益 196
・国庫補助金等収入 △ 305
・固定資産売却益 △ 36
・投資有価証券評価損 2,256
・販売機器設置対策費用 1,413
・グループ再編関連費用 1,105
・固定資産除却損 703
・子会社株式売却損 335
・減損損失 △ 282
・その他 △ 61

税金等調整前当期純利益 14,254 2,402 △ 11,852
法人税等 4,866 2,260 △ 2,606
少数株主利益 12 12 △ 0
当期純利益 9,375 129 △ 9,245
※１ 販売会社とは、コカ・コーラウエストジャパン株式会社、近畿コカ・コーラボトリング株式会社、

　 　三笠コカ・コーラボトリング株式会社の３社です。

※２ CCNBC（コカ・コーラナショナルビバレッジ）：全国コカ・コーラシステムの原材料・資材の共同調達を行い、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　全国規模で需給計画・生産・物流業務を統括する会社。

売上総利益 175,208 163,931 △ 11,276

3,910

671 732 61

特別損失

主な増減要因

△ 5,742販売費及び一般管理費 159,151 153,409

特別利益

5,4699,379

参考－３



４．連結貸借対照表および増減主要因
（単位：百万円）

流動資産 91,220 82,074 △ 9,146

現金及び預金 19,567 18,592 △ 974

受取手形及び売掛金 23,064 21,527 △ 1,537

有価証券 19,407 4,559 △ 14,848 ・売却・償還による減

たな卸資産 11,721 12,638 917

繰延税金資産 2,143 2,664 521

その他 15,420 22,208 6,787 ・商品仕入れに係わる前渡金の増

貸倒引当金 △ 103 △ 116 △ 12

固定資産 224,452 195,622 △ 28,830

142,033 136,005 △ 6,027

建物及び構築物 35,192 33,271 △ 1,921

機械装置及び運搬具 20,181 17,553 △ 2,627

販売機器 27,285 26,099 △ 1,186

土地 56,709 56,082 △ 627

建設仮勘定 672 1,097 425

その他 1,992 1,900 △ 91

無形固定資産 4,719 4,449 △ 269

ソフトウェア他 4,719 4,449 △ 269

77,698 55,166 △ 22,532

投資有価証券 55,794 32,136 △ 23,657 　　・中国ピアノ運送の株式取得による増

繰延税金資産 3,596 3,465 △ 130 　　・売却による減

前払年金費用 12,732 13,307 575 　　・時価下落による減

その他 6,147 6,779 631

貸倒引当金 △ 572 △ 522 49

資産合計 315,672 277,696 △ 37,976

有形固定資産

投資その他の資産

増減額
平成19年
12月末

平成20年
12月末

主な増減要因

77,698

4,719

142,033

91,220

315,672

55,166

4,449

136,005

82,074

277,696

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000 350,000

平成20年
12月末

平成19年
12月末

資産合計

流動資産

有形
固定資産

無形
固定資産

投資その他
の資産

総資産

(単位：百万円)
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（単位：百万円）

流動負債 42,099 25,767 △ 16,332

支払手形及び買掛金 5,222 3,765 △ 1,456

短期借入金 10,500 - △ 10,500 ・当社の借入金返済による減

１年以内に返済する長期借入金 2,000 - △ 2,000 ・近畿社の借入金返済による減

未払法人税等 3,270 2,769 △ 500

未払金 13,638 13,977 339

設備支払手形 87 88 1

その他 7,380 5,164 △ 2,215

固定負債 19,548 17,407 △ 2,140

繰延税金負債 9,040 7,446 △ 1,594

退職給付引当金 5,180 5,394 213

役員退職引当金 65 7 △ 58

負ののれん 1,452 1,037 △ 414

その他 3,809 3,522 △ 286

負債合計 61,647 43,174 △ 18,472

資本金 15,231 15,231 - 

資本剰余金 109,074 109,073 △ 0

利益剰余金 140,432 136,067 △ 4,365 ・配当金の支払いによる減

自己株式 △ 11,271 △ 25,756 △ 14,485 ・取締役会決議による自己株式取得

その他有価証券評価差額金 488 △ 165 △ 654 ・保有株式時価下落による減

繰延ヘッジ損益 4 - △ 4

少数株主持分 64 71 6

純資産合計 254,025 234,521 △ 19,503

315,672 277,696 △ 37,976

主な増減要因

負債純資産合計

増減額
平成19年
12月末

平成20年
12月末

19,548

42,099

61,647

315,672

17,407

25,767

43,174

277,696

254,025
234,521

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000 350,000

平成20年
12月末

平成19年
12月末

純資産合計

負債合計

流動負債

固定負債

負債純資産
合計

負債・純資産

(単位：百万円)
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５．設備投資、減価償却費、キャッシュ・フロー（連結）
（平成20年１月１日～平成20年12月31日）

（１）設備投資、減価償却費

（単位：百万円）

平成19年 平成20年

109 15
2,750 1,015
3,703 1,433
10,012 10,359
3,377 5,210

19,951 18,032
22,533 21,741

（２）キャッシュ・フロー

（単位：百万円）

平成19年 平成20年

減価償却費

2,153
キャッシュ・フロー
財務活動による

16,180
営業活動による
キャッシュ・フロー

33,000

土地
設
備
投
資
額

販売機器
その他

計

建物・構築物
機械及び装置

現金及び現金同等物の

投資活動による

22,412
期末残高

3,586
キャッシュ・フロー

35,564

△ 23,306

△ 31,486
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６．連結通期予想
（平成21年１月１日～平成21年12月31日）

（１） 業績予想

（単位：百万円、％）

395,556 416,400 20,843 5.3

10,521 13,000 2,478 23.6

11,048 13,700 2,651 24.0

129 5,800 5,670 -

（２） 設備投資、減価償却費

（単位：百万円）

土地 15 930

建物・構築物 1,015 5,984

機械及び装置 1,433 7,094

販売機器 10,359 10,832

その他 5,210 3,837

合計 18,032 28,677

減価償却費 21,741 21,896

  

経常利益

当期純利益

設
備
投
資
額

増減額

売上高

営業利益

増減率
平成20年

実績
平成21年

予想

平成20年
実績

平成21年
予想
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７．セールスの状況
（平成20年１月１日～平成20年12月31日）

（単位：千ケース、％）

コカ・コーラ 16,973 18,152 +6.9

ジョージア 42,373 42,216 △0.4

爽健美茶 15,659 14,268 △8.9

アクエリアス 19,417 19,103 △1.6

一（はじめ）、綾鷹 7,263 6,733 △7.3

ファンタ 7,603 9,260 +21.8

ミナクア、森の水だより 8,328 9,253 +11.1

ミニッツメイド 2,257 2,745 +21.6

その他 66,364 64,772 △2.4

186,237 186,502 +0.1

注）実績は、コカ・コーラウエストジャパン株式会社、近畿コカ・コーラボトリング株式会社、

 　 三笠コカ・コーラボトリング株式会社の合計値。

　　一部商品に数量換算値の変更があり、前年に遡って訂正。

＜ブランド別構成比＞

合計

最
重
点

優
先
活
動

＜ブランド別＞

増減率平成19年 平成20年

9.1% 9.7%

22.8% 22.6%

8.4% 7.7%

10.4% 10.2%

49.3% 49.8%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

平成19年 平成20年

アクエリアス

ジョージア

爽健美茶

コカ・コーラ

優先活動
＋その他

参考－８



＜チャネル別＞

（単位：千ケース、％）

59,002 57,795 △2.0

39,369 42,037 +6.8

18,601 19,176 +3.1

25,825 24,350 △5.7

18,371 18,418 +0.3

25,070 24,726 △1.4

186,237 186,502 +0.1

注） 実績は、コカ・コーラウエストジャパン株式会社、近畿コカ・コーラボトリング株式会社、

　　 三笠コカ・コーラボトリング株式会社の合計値。

　　 一部商品に数量換算値の変更があり、前年に遡って訂正。

※１ ベンディング：自動販売機を通じてお客さまに商品を届けるビジネスのこと（小売業）。

※２ チェーンストア：スーパーマーケット等におけるビジネスのこと（卸売業）。

※３ コンビ：コンビニエンスチェーン店の手売りマーケットにおけるビジネスのこと。

※４ リテール：一般食料品店、酒店などの手売りマーケットにおけるビジネスのこと。

※５ フードサービス：外食マーケットにおいて、シロップ販売を行うビジネスのこと。

＜チャネル別構成比＞

平成20年 増減率

ベンディング

コンビ

チェーンストア

平成19年

その他

フードサービス

合計

リテール

31.7% 31.0%

21.1% 22.5%

10.0% 10.3%

13.9% 13.1%

9.9% 9.9%

13.4% 13.2%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

平成19年 平成20年

※１

※２

※３

※４

※５

ﾘﾃｰﾙ

ﾁｪｰﾝｽﾄｱ

ｺﾝﾋﾞ

ﾍﾞﾝﾃﾞｨﾝｸﾞ

ﾌｰﾄﾞｻｰﾋﾞｽ

その他
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＜パッケージ別＞

（単位：千ケース、％）

2,073 2,082 +0.4

小型 42,470 40,028 △5.7

大型 30,250 32,508 +7.5

72,720 72,536 △0.3

62,262 63,211 +1.5

その他 6,318 6,191 △2.0

42,864 42,482 △0.9

186,237 186,502 +0.1

注） 実績は、コカ・コーラウエストジャパン株式会社、近畿コカ・コーラボトリング株式会社、

　　 三笠コカ・コーラボトリング株式会社の合計値。

　　 一部商品に数量換算値の変更があり、前年に遡って訂正。

＜パッケージ別構成比＞

合計

Ｐ
Ｅ
Ｔ

シロップ、パウダー、食品

(1,000ml以下)

(1,001ml以上)

缶 (ボトル缶含む)

増減率

小計

平成19年 平成20年

ボトル

1.1% 1.1%

22.8% 21.5%

16.2% 17.4%

33.4% 33.9%

26.5% 26.1%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

平成19年 平成20年

缶

小型ＰＥＴ

大型ＰＥＴ

ボトル

その他
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８．自動販売機の設置状況

（１） 設置台数
（単位：台）

レギュラー

フルサービス

カップマシン

小計

売却機

合計

注）上記台数は、コカ・コーラウエストジャパン株式会社、近畿コカ・コーラボトリング株式会社、

　  三笠コカ・コーラボトリング株式会社の３社合計台数。

　　自動販売機の区分に変更があり、平成19年12月末時点に遡って訂正。

（２） マーケットシェア
（単位：％）

アウトマーケットシェア

出展 ：インテージ　自動販売機調査　（調査期間：７月）

注） 今期より調査会社を変更したため平成20年のみ記載。

９．業種別ホームマーケットシェア
（平成20年１月１日～平成20年12月31日）

（単位：％）

注）ホームマーケットシェアとは、スーパー、コンビニエンスストア、酒店、食料品店におけるシェアをいう。

出展 ：インテージ　ストアオーディット

資
産
機

252,398 252,234 △164

19,797 18,813 △984

178,407

平成19年

21.7

スーパーマーケット

－

コンビニエンスストア

21.6

18.8

合計

ドラッグストア

酒店

食料品店

22.6

平成19年
12月末

平成19年

△413

54,194

955

48,060 △6,134

185,361 +6,954

平成20年

38.9

平成20年
12月末

増減

706 △249

35.1

253,353 252,940

21.719.6

37.4

平成20年

22.3

22.7

23.1

18.9
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10．株式の状況

＜株主数・株式数＞

(単位:人､千株､％)

金融機関

証券会社

その他の法人

外国法人等

個人その他

自己名義株式

合計

＜配当金・配当性向（連結）＞

一株当たり

当期純利益（円）

一株当たり

純資産　（円）

一株当たり

年間配当金（円）

みなし

配当性向　（％）

＜株式分割＞

　・平成12年12月末日の株主に対して1：1.1（平成13年２月20日付）

274

平成19年12月末 平成20年12月末

20,613

構成比 株式数 構成比 株主数 構成比

0.2

株主数

67

32

479

構成比

0.3 15,421 13.9 64 0.3 19,001 17.1

33 0.2

株式数

310 0.3

2.2 48,626 43.7 469 2.1 49,012 44.1

741 0.7

1.3 29,534 26.6 258 1.2 19,826 17.8

96.0 11,853 10.7 21,061 96.2 11,826 10.6

11,148 10.0

100.0 111,125 100.0 21,886 100.0 111,125 100.0

0.0

（中　間）（円）

（期　末）（円）

配当性向　（％）

0.04,947 4.4 1

21,466

1

平成10年

1,816.64

15.00

24.5

平成11年

122.20 113.67

2,107.74

17.00

24.5 28.2

平成12年 平成13年 平成14年

85.4877.82 17.62 116.25 108.80

平成15年 平成16年

93.42 82.22 88.29

平成19年平成17年 平成18年

2,151.52 1,950.06 2,009.39 2,089.94 2,149.99 2,228.79 2,358.05

20.00 20.00

22.00

21.00

2,391.83

20.00 22.00

43.00

31.0

16.00 18.00 17.00

36.8

19.00 20.00

28.2 45.2 193.0 39.8

41.1 193.0 39.8

48.7

20.0017.00

31.0 36.8 42.8 51.1

42.8 51.1 48.7

15.00

30.00

17.0016.0016.0015.00

32.00 32.00 34.00 34.00 36.00 40.00 40.00 42.00

平成20年

1.25

2,345.03

43.00

21.00

22.00

3,440.0

3,440.0
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11．主なグループ会社の状況
（平成20年１月１日～平成20年12月31日）

（単位：百万円）

平成20年

売上高 160,756

営業利益 6,740

総資産 81,087

純資産 67,700

売上高 140,514

営業利益 2,693

総資産 77,867

純資産 64,274

売上高 27,066

営業利益 331

総資産 12,221

純資産 9,325

売上高 18,771

営業利益 689

総資産 5,803

純資産 2,447

売上高 27,024

営業利益 120

総資産 5,225

純資産 2,021

売上高 12,513

営業利益 532

総資産 2,119

純資産 328

売上高 13,370

営業利益 501

総資産 3,032

純資産 1,291

売上高 11,460

営業利益 201

総資産 3,290

純資産 1,940

※総資産、純資産は平成20年12月末

コカ・コーラウエスト販売機器サービス株式会社

コカ・コーラウエストプロダクツ株式会社

関西ビバレッジサービス株式会社

コカ・コーラウエストロジスティクス株式会社

コカ・コーラウエストジャパン株式会社

近畿コカ・コーラボトリング株式会社

三笠コカ・コーラボトリング株式会社

西日本ビバレッジ株式会社
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